

# DIÁRIO OFICIAL

Instituído pela Resolução nº 04, de 23 de maio de 2017.

**Poder Legislativo** 

Santa Bárbara d'Oeste www.camarasantabarbara.sp.gov.br

Paulo César Monaro Presidente Celso Luís de Ávila Bueno Vice-Presidente Valdenor de Jesus G Fonseca 1º Secretário Reinaldo de Oliveira Casimiro 2º Secretário

Santa Bárbara d'Oeste, terça-feira, 29 de agosto de 2023

Ano VI | Edição nº 845 | Página 1 de 2

#### **ATOS LEGISLATIVOS**

#### Ordem do Dia

# **ORDEM DO DIA**

#### 31ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2023 29 DE AGOSTO DE 2023

#### I - PROJETOS

#### 1) PROJETO DE LEI Nº 230/2021

Ementa: "Dispõe sobre a publicidade e transparência das reuniões dos Conselhos de caráter consultivo, deliberativo, propositivo, fiscalizador, de assessoramento, entre outros existentes, de questões referentes às políticas públicas do município de Santa Bárbara d´Oeste".

Autoria: Poder Legislativo (Ver. Eliel Miranda). Parecer das Comissões Permanentes de: Justiça e Redação; Administração Pública; Finanças,

Orçamento e Economia – Favoráveis.

Quórum: Maioria Simples Votação: Nominal Discussão: Única

# 2) PROJETO DE LEI Nº 11/2023

Ementa: "Institui a Semana Educativa "Fogos de Artifícios sem Barulho", a ser realizada nas escolas municipais de ensino infantil e fundamental, estadual e particular neste município".

Autoria: Poder Legislativo (Ver. Celso Ávila).

Parecer da Comissão Permanente de: Justiça e Redação; Política Urbana e Meio Ambiente; Educação, Cultura, Esporte e Turismo; Finanças,

Orçamento e Economia – Favoráveis.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal Discussão: Única

# II - MOÇÕES

Quórum Maioria Simples / Votação Simbólica / Discussão Única

#### 1) Moção Nº 435/2023 CARLÃO MOTORISTA

Manifesta aplauso ao Senhor VILSON BERLANDA por promover a inclusão no município de Santa Bárbara d'Oeste.

#### 2) Moção Nº 436/2023 CARLOS FONTES

Manifesta aplauso ao Diretor Welington CEO pelos 12 anos de existência do portal Jeito Sertanejo de Ser.

# 3) Moção Nº 439/2023 CARLÃO MOTORISTA

Manifesta Apelo ao Deputado Estadual Dirceu Dalben, quanto à implantação e instalação do Restaurante Bom Prato na cidade de Santa Bárbara d'Oeste.

# 4) Moção Nº 440/2023 CARLÃO MOTORISTA

Manifesta Apelo a Excelentíssima Senhora Deputada Estadual Ana Perugini, a liberação de recursos no valor de R\$ 140 mil para custear um carro para a Rede Feminina de Combate ao Câncer de Santa Bárbara d'Oeste.

#### 5) Moção Nº 441/2023 CARLÃO MOTORISTA

Manifesta Apelo ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Rafael Zimbaldi, a liberação de recursos no valor de R\$ 130 mil para custear um carro para a Guarda Mirim de Santa Bárbara D'Oeste.

#### 6) Moção Nº 442/2023 CARLÃO MOTORISTA

Manifesta Apelo ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Gilmaci Santos, a liberação de recursos da ordem de R\$ 300 mil para a aquisição de uma ambulância UTI (Unidade Terapia Intensiva) Móvel para o município de Santa Bárbara d'Oeste.

#### 7) Moção Nº 443/2023 CELSO ÁVILA

Manifesta aplauso a jovem Nathália Rocha aluna do 9º ano da Escola E.E. Comendador Emilio Romi por

 $(19)\ 3459-8900-doe@camarasantabarbara.sp.gov.br$ 

CNPJ: 52154549/000134



#### Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste

Santa Bárbara d'Oeste, terça-feira, 29 de agosto de 2023

Ano VI | Edição nº 845 | Página 2 de 2

estar entre as selecionadas do Projeto EPTV na Escola.

# 8) Moção Nº 444/2023 CARLÃO MOTORISTA

Manifesta aplauso ao Padre Rodrigo Simões Anholetto, pelos quatro anos à frente da Paróquia São Sebastião, no município de Santa Bárbara d'Oeste.

# 9) Moção № 445/2023 KÁTIA FERRARI DO SOS ANIMAIS

Manifesta aplauso ao Colégio Semear, de Santa Bárbara d'Oeste, pelo primeiro ano de atividades no município.

Santa Bárbara d'Oeste, em 28 de agosto de 2023.

#### **PAULO CESAR MONARO**

- Presidente -









